Quod si nō sobole educunt, nō cætera uertutæ
In semet, causa est, quod multa spiritus illic
Materie abstrusis, uitam qui porrigit omne,
Explicit aegrè ex se uires, ni uituda promat
Has hominum uirtus densa sub mole latetis.
Hoc etenim quicquid diffunditur undiq; cæli
Aeraq; & terras & lati in marmoris æquor
Intus agi referunt anima, qua uiuere mundi
Cūcta putat, ipsumq; has mūdi ducere uitæ.
At animæ quoñia nō nō est corporis expers,
Mūdus at, & mūdi partes quoq; corpe cōstat,
Spiritus hæc inter medius fit, quæ neq; corp⁹.
Aut animam dicas, sed eum, qui solus utroq;
Participis in idē simul hæc extrema reducat.
Hic igitur maria, ac terras, atq; aera, & ignem
Viue, augeriq; atq; in se cuncta referre
Semper uet, semper stirpes, animatia semper
Gignere, perpetuamq; sequi per secula prole.
Deniq; sic etiam fuluo detentus in auro
Ipse manū cupit artificis, qui uincula soluat,
Et qui se propria reddat uirtute potentem.
Quod si quis properans huc artis uirib. unquæ
Explicit, atq; diu tepido poit incoquat igni.
Continuò apicies, usu mirabilis, uitam
Auro imperti in longo cum feminis ufu,
Nec deerit, quin ex auro sibi procreet aurum.
Qod cū ita cōfitterit, durate & credite dictis
Intenti artifices, & res sperate secundas.
Iam patet his, ut nō tantu sub montib. aurum
Natura efficiat, sed ut id quoq; prodeat arte
Quoq; modo id fieri possit, quædoq; decebo.
Interea, ne quid nobis quærentibus obster,
Quo minus his adhibere fidè sit forte necesse,
Quæ contra soleant dici, nunc omnia solua.
Mox eadem ualidis grata experientia signis
Impetet, & grauium tententia præsa uirorum
Delebit, referens quæ iam uidere parentes
Ipsi oculis, manibusq; simul tetigere beatu.
Atq; hinc incepit cūcta hæc ex ordine pâda.
Nil mirandu æquæ, q; si quod longa peregit
Annorum series genitali semine coepit,
Audeat illud idem momento protinus horæ
Ars facere, ac proprio naturam uincere curfu,
Quem tenuit tanto in spatio per gradiâ terræ
Viscera, summa eadem seruâs ueftigia ab ima
Sede, per anfractus tantos, ac cæca per antra.
Nec minus his mirum si quis primordia posuit
Scire, quib. constet puri genus omne metalli,
Atq; ea componentes, aurum dum cōficit arte,
Mensura exæquet, necnon & pondere libet,
Metitur quibus hæc natura, & pôderat unis.
Quid loc⁹ an quicquæ poterit fornace calor⁹
Aequare, exiguis qui circuducta caminis
Nunc loca terrarum perfertur, nunc petit altâ.
Tellurem, mox & supraq; infraq; refertur
Vnus, & inferto distendis cuncta tempore.
Quis potis est unquæ tata omniparétis apisc⁹
Munera naturæ: quæ uis mortalibus unquæ
Tanta fuit: non n̄ ipsi etiam, qui numina cælo
Deijcere in terras conati, uellere ab imis